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 ATO TRT5 Nº 450/2012 
A Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, 
Desembargadora Federal do Trabalho Vânia Jacira Tanajura Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando as disposições contidas nos artigos 27, 34 e 37 
do Regimento Interno desta Corte, torna pública a composição do Tribunal e de seus 
Órgãos Judicantes, a partir de 11/09/2012. 
 
TRIBUNAL PLENO 
Desembargadora Vânia Jacira Tanajura Chaves, Presidente do Tribunal 
Desembargadora Yara Ribeiro Dias Trindade, Vice-Presidente do Tribunal 
Desembargador Valtércio Ronaldo de Oliveira, Corregedor Regional 
Desembargador Luiz Tadeu Leite Vieira, Vice-Corregedor Regional 
Desembargadora Marama dos Santos Carneiro 
Desembargador Paulino César Martins Ribeiro do Couto 
Desembargadora Ana Lúcia Bezerra Silva 
Desembargadora Maria das Graças Silvany Dourado Laranjeira 
Desembargadora Maria Adna Aguiar do Nascimento  
Desembargador Esequias Pereira de Oliveira  
Desembargadora Elisa Maria Amado de Moraes  
Desembargadora Dalila Nascimento Andrade  
Desembargadora Nélia de Oliveira Neves  
Desembargadora Maria das Graças Oliva Boness  
Desembargadora Maria de Lourdes Linhares Lima de Oliveira  
Desembargador Alcino Barbosa de Felizola Soares  
Desembargador Cláudio Mascarenhas Brandão  
Desembargadora Sônia Lima França 
Desembargadora Débora Maria Lima Machado  Certifico que o presente Ato foi divulgado no 

Diário da Justiça eletrônico do TRT da 5ª 
Região, na edição de 19 de setembro de 2012. 

Desembargador Jéferson Alves Silva Muricy  
Desembargadora Ivana Mércia Nilo de Magaldi 

Em 20/9/2012 
Desembargadora Marizete Menezes Corrêa  

 Desembargadora Luíza Aparecida Oliveira Lomba  Julieta Viana Machado 
Diretora da Sec. do Tribunal PlenoDesembargador Norberto Frerichs 

Desembargador Renato Mário Borges Simões  
Desembargador Edilton Meireles de Oliveira Santos  

que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VÂNIA JACIRA TANAJURA CHAVES. Protocolizado no TRT 
05 sob o nº 10112091700823045156.  

 



 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO 
Secretaria Geral do Tribunal Pleno e Órgão Especial 

 

Firmado por assinatura digital em 17/09/2012 17:15 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-2/2001, 
que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por VÂNIA JACIRA TANAJURA CHAVES. Protocolizado no TRT 
05 sob o nº 10112091700823045156.  

 

Desembargador Humberto Jorge Lima Machado  
Desembargadora Léa Reis Nunes de Albuquerque 
Desembargador Marcos Oliveira Gurgel 
 
JUÍZO DE CONCILIAÇÃO DE 2ª INSTÂNCIA 
Desembargadora Conciliadora Marama dos Santos Carneiro 
Desembargador Vice-Conciliador Luiz Tadeu Leite Vieira 
 
 
ÓRGÃO ESPECIAL 
 
Desembargadores providos por antiguidade 
Desembargadora Marama dos Santos Carneiro 
Desembargador Paulino César Martins Ribeiro do Couto 
Desembargadora Ana Lúcia Bezerra Silva 
Desembargadora Vânia Jacira Tanajura Chaves, Presidente do Tribunal 
Desembargadora Maria das Graças Silvany Dourado Laranjeira 
Desembargador Valtércio Ronaldo de Oliveira, Corregedor Regional 
Desembargadora Maria Adna Aguiar do Nascimento 
Desembargador Luiz Tadeu Leite Vieira, Vice-Corregedor Regional 
 
 
Desembargadores eleitos 
Desembargadora Yara Ribeiro Dias Trindade, Vice-Presidente do Tribunal 
Desembargadora Dalila Nascimento Andrade 
Desembargadora Maria das Graças Oliva Boness  
Desembargador Alcino Barbosa de Felizola Soares  
Desembargador Cláudio Mascarenhas Brandão  
Desembargadora Sônia Lima França 
Desembargador Renato Mário Borges Simões  
 
Suplentes de membro de carreira 
Desembargadora Débora Maria Lima Machado 
Desembargador Norberto Frerichs 
Desembargadora Léa Reis Nunes de Albuquerque 
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Suplente de membro da OAB 
Desembargador Marcos Oliveira Gurgel 
 
 
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS 
Desembargadora Vânia Jacira Tanajura Chaves, Presidente do Tribunal 
Desembargadora Yara Ribeiro Dias Trindade, Vice-Presidente do Tribunal 
Desembargador Alcino Barbosa de Felizola Soares  
Desembargador Cláudio Mascarenhas Brandão  
Desembargadora Sônia Lima França 
Desembargador Renato Mário Borges Simões  
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS I 
Desembargador Esequias Pereira de Oliveira  
Desembargadora Elisa Maria Amado de Moraes  
Desembargadora Nélia de Oliveira Neves  
Desembargadora Maria de Lourdes Linhares Lima de Oliveira  
Desembargadora Ivana Mércia Nilo de Magaldi 
Desembargador Humberto Jorge Lima Machado  
Desembargadora Léa Reis Nunes de Albuquerque 
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS INDIVIDUAIS II 
Desembargadora Débora Maria Lima Machado  
Desembargador Jéferson Alves Silva Muricy  
Desembargadora Marizete Menezes Corrêa 
Desembargadora Luíza Aparecida Oliveira Lomba  
Desembargador Norberto Frerichs 
Desembargador Edilton Meireles de Oliveira Santos  
Desembargador Marcos Oliveira Gurgel 
 
PRIMEIRA TURMA 
Desembargadora Marama dos Santos Carneiro 
Desembargadora Elisa Maria Amado de Moraes 
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Desembargadora Ivana Mércia Nilo de Magaldi 
Desembargador Edilton Meireles de Oliveira Santos  
Desembargador Marcos Oliveira Gurgel 
 
SEGUNDA TURMA 
Desembargadora Dalila Nascimento Andrade 
Desembargador Cláudio Mascarenhas Brandão  
Desembargadora Débora Maria Lima Machado 
Desembargadora Luíza Aparecida Oliveira Lomba 
Desembargador Renato Mário Borges Simões 
 
TERCEIRA TURMA 
Desembargadora Maria das Graças Silvany Dourado Laranjeira 
Desembargadora Sônia Lima França 
Desembargadora Marizete Menezes Corrêa 
Desembargador Humberto Jorge Lima Machado  
Desembargadora Léa Reis Nunes de Albuquerque 
 
QUARTA TURMA 
Desembargadora Ana Lúcia Bezerra Silva 
Desembargadora Nélia de Oliveira Neves 
Desembargadora Maria das Graças Oliva Boness 
Desembargadora Maria de Lourdes Linhares Lima de Oliveira  
Desembargador Alcino Barbosa de Felizola Soares 
 
QUINTA TURMA 
Desembargador Paulino César Martins Ribeiro do Couto 
Desembargadora Maria Adna Aguiar do Nascimento 
Desembargador Esequias Pereira de Oliveira 
Desembargador Jéferson Alves Silva Muricy 
Desembargador Norberto Frerichs 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
Salvador, 17 de setembro de 2012. 
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(assinado digitalmente) 
VÂNIA J. T. CHAVES  
Desembargadora do Trabalho 
Presidente do TRT 5ª Região 


